
Проект 

 

Чӑваш Республикин 
КАНАШ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЕ 
 

ЙЫШАНУ 
 

  №  
 

Канаш хули 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА КАНАШ                                                                                                                                     

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ 
 

г. Канаш 

   
 

О внесении изменений в                                

административный регламент                   

администрации города Канаш                       

Чувашской Республики по                         

предоставлению Муниципальной 

услуги «Прием заявлений, постановка   

детей  на  учет и  направление детей в                   

образовательные организации,                    

реализующие образовательную                   

программу дошкольного                                   

образования» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 29 декабря  2012 года  № 273-ФЗ «Об  

образовании  в  Российской  Федерации», Уставом города Канаш, Администрация города 

Канаш Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Внести в Административный регламент администрации города Канаш Чувашской                        

Республики по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка де-

тей на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образова-

тельную программу дошкольного образования» утвержденный постановлением города Ка-

наш Чувашской Республики от 18.08.2020 №590 следующие изменения: 

1.1. В разделе 2:  

1.1.1. подраздел 2.6. изложить в следующей редакции: 

 

« 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, спо-

собы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их пред-

ставления 

Для принятия Отделом образования решения о постановке на учет и направление де-

тей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольно-

го образования, необходимы следующие документы, представляемые заявителем (заявите-

лями) в подлинниках или в копиях с предъявлением оригинала лично в Отдел образования, 

либо в электронной форме через Единый портал, Портал, либо через МФЦ: 

1) заявление о постановке на учет в ДОО, составленное в соответствии с формой со-

гласно приложению №1 к настоящему Административному регламенту; 

2) свидетельство о рождении ребенка; 

3) документ, удостоверяющий личность заявителя (его представителя), с регистрацией 



в муниципальном образовании города Канаш Чувашской Республики; 

В случае наличия у заявителя права на внеочередной или первоочередной прием ре-

бенка в ДОО (приложение №4 к настоящему Административному регламенту) к заявлению 

прикладываются документы, подтверждающие льготное право на предоставление места в 

ДОО: 

удостоверение граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС; 

справка с места работы судьи; 

справка с места работы прокурорского работника; 

справка с места работы (службы) сотрудника Следственного комитета Российской 

Федерации; 

справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвали-

дами сотрудников федеральных органов исполнительной власти и военнослужащих, участ-

вующих в контртеррористических операциях и обеспечивающих правопорядок и обще-

ственную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации; 

справка с места службы военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, гос-

ударственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосред-

ственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и по-

гибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением слу-

жебных обязанностей; 

справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвали-

дами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участ-

вующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и Абхазии; 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

справка с места работы (службы) сотрудника полиции; 

справка с места службы сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие уве-

чья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обя-

занностей 

справка с места службы сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, по-

лученного в период службы в полиции; 

справка с места службы граждан Российской Федерации, уволенных со службы в по-

лиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполне-

нием служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции; 

справка с места службы граждан Российской Федерации, умерших в течение одного 

года после увольнения со службы полиции вследствие увечья или иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие забо-

левания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возмож-

ность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

справка с места службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 

уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на 

военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприяти-

ями; 

справка с места службы, свидетельство о смерти военнослужащих, погибших (умер-

ших) в период прохождения военной службы, и военнослужащих проходящих военную 

службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с военной службы при до-

стижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья 

или в связи с организационно-штатными мероприятиями; 

справка с места службы сотрудников органов внутренних дел, не являющимися со-

трудниками полиции; 

consultantplus://offline/ref=EC680C6985067F7EB89E20C92A16E89B1B0AB19F24C3F1AB66F90A376C9438C0A528A1E62E46156F8EA86BY0nDP


справка с места службы сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной проти-

вопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических и психотропных веществ и таможенных органах Российской Фе-

дерации; 

справка с места службы сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной проти-

вопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических и психотропных веществ и таможенных органах Российской Фе-

дерации, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полу-

ченных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

справка с места службы сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной проти-

вопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических и психотропных веществ и таможенных органах Российской Фе-

дерации умерших либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения служ-

бы в учреждениях и органах; 

справка с места службы гражданина Российской Федерации, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы,  орга-

нах по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ и таможенных орга-

нах Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключавших возможность дальнейшего прохождения службы в учрежде-

ниях и органах; 

справка с места службы гражданина Российской Федерации, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы,  орга-

нах по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ и таможенных орга-

нах Российской Федерации, умерших в течение года после увольнения со службы в учре-

ждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 

с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в пе-

риод прохождения службы в учреждениях и органах, исключавших возможность дальней-

шего прохождения службы в учреждениях и органах; 

 справка с места работы сотрудника муниципального дошкольного образовательного 

учреждения; 

справка с места работы педагога муниципального общеобразовательного учреждения; 

справка с места работы медицинских работников учреждений здравоохранения, рас-

положенных на территории города Канаш; 

удостоверение подтверждающее статус многодетной семьи; 

справка, выданная образовательной организацией, о том, что их братья и (или) сестры 

обучаются в данной образовательной организации. 

При представлении копий необходимо прикладывать также оригиналы документов, 

если копии нотариально не заверены; после заверения копий документов специалистом От-

дела образования либо специалистом МФЦ оригиналы документов возвращаются заявите-

лям. 

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами 

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий 

родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтвержда-

ющий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 



Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на рус-

ском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

В случае если заявителем является опекун или попечитель, то к заявлению прилагает-

ся копия правового акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечи-

теля. 

Для постановки на учет детей с ограниченными возможностями здоровья по адапти-

рованной образовательной программе дошкольного образования заявителем дополнительно 

к заявлению прилагается копия рекомендаций (заключения) психолого-медико-

педагогической комиссии. 

Заявления и документы на предоставление муниципальной услуги могут быть пред-

ставлены заявителем с использованием информационно-коммуникационных технологий (в 

электронном виде), в том числе с использованием Единого портала с момента создания со-

ответствующей информационной и телекоммуникационной инфраструктуры. 

Заявления и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с тре-

бованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и 

статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг".» 

 

1.1.2. подраздел 2.7 изложить в следующей редакции: 

 

« 2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправле-

ния и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и кото-

рые заявитель вправе представить самостоятельно, а также способы их получения за-

явителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

 

 В порядке межведомственного электронного взаимодействия структурным подраз-

делением запрашивается: 

 справка органов социальной защиты населения о приравнивании семьи к многодет-

ным семьям; 

 свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания 

на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания; 

 сведения об инвалидности ребенка или одного из родителя, являющегося инвали-

дом; 

 документ органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя, о 

передаче на воспитание в приемные и патронатные семьи, судебное решение об усыновле-

нии ребенка. 

 Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе. Не-

представление указанных документов заявителем не может служить основанием для отказа 

в предоставлении муниципальной услуги.» 

 

2. Отделу информатизации администрации города Канаш Чувашской Республики 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 

города Канаш Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0


4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы по вопросам социальной политики - начальника МКУ «Отдел образования и моло-

дежной политики администрации города Канаш» Суркову Н.В. 

 

 

 

 

Глава администрации города                                         В.Н. Михайлов



  

 

Лист согласования 

 

 

Должность 

 

 

Дата согласования 

 

Подпись 

 

Ф.И.О. 

Заместитель главы 

по вопросам соци-

альной политики – 

начальник МКУ  

«Отдел образования 

и молодежной поли-

тики администрации 

города Канаш» 

   

 

 

 

 

 

 

Н.В. Суркова 

 

Ио начальника пра-

вового отдела 

   

 

С.Н. Сладкова 

 

 

 

 

 


